
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Fazer regularização do terreno da obra do SAA
Período(s): 31/05 a 02/06/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Muaná/ Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 185512

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 279/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico 
nº. 28636/2017, de 12/05/2017;
RESOLVE:
I - CONEDER Licença para Acompanhar Pessoa da Família 
em Tratamento de Saúde, por trinta (30) dias, no período de 
27/04/2017 a 26/05/2017; ao servidor OSVALDINO JORGE 
ALVES MACHADO; Id. Funcional nº 57204247/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Planejamento.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 27/04/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 185183

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 079/2017 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento da Diretora de Programa 
Especial de Moradia, ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA no período 
de 29.05.2017 a 27.06.2017.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora Presidente, LUCILENE BASTOS FARINHA 
SILVA, para responder pela Diretora de Programa Especial de 
Moradia, na ausência da Titular, no período acima discriminado, 
cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
29.05.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 185750

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2017ABERTURA DE NOVAS PROPOSTAS- 
OBJETO Contratação de empresa de engenharia para execução do 
remanescente de obras e serviços de uma Escola no Residencial 
Jardim das Garças, localizada no Município de Santa Izabel/PA
DATA DE ABERTURA: 02.06.2017, às 9:00 (nove) horas
LOCAL: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher nº 361, Bairro de Souza, na Cidade de Belém/PA.
Ordenadora: Lucilene Bastos Farinha Silva 
Diretora Presidente
Belém, 31.05.2017

Protocolo: 185454

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA, torna pública a Errata da publicação do Resultado 
Preliminar de Enquadramento, da Chamada Nº 003/2017 – 
Concessão de Quotas Institucionais de Bolsas de Iniciação 
Científi ca – Graduação, publicado no DOE nº 33.374 do dia 16 
de maio de 2017 (Protocolo 177837).
Onde se lê:
Alex Castelo Branco
Diretor Científi co em exercício
Leia-se:
Dr. Eduardo José Monteiro da Costa,
Diretor Presidente da FAPESPA.
Dr. Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 185347

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 071/2017 – GABINETE, de 30 de Maio de 
2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e Memo. nº. 004/2017-DITEC/FAPESPA.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao 
servidor CILUMAR HUDSON SORIANO PANTOJA, Id. Func. nº. 
57224705/2, ocupante do cargo efetivo Técnico em Gestão, 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências 
Sociais, lotado na  Diretoria de Operações Técnicas, no período 
de 17 a 31/07/2017, referente ao período aquisitivo 30/12/2015 
a 29/12/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 30 de Maio de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 185426

OUTRAS MATÉRIAS
EDITAL 02 DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DA 

CHAMADA Nº 003/2017 – CONCESSÃO DE QUOTAS 
INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
TORNA PÚBLICO a alteração do cronograma da Chamada 
003/2017 publicada no Diário Ofi cial Nº 33316 de 16/02/2017, 

ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS
Lançamento da chamada 15/02/2017
Período para submissão de 
propostas no SIGAMAZÔNIA

12 h do dia 03/04/2017 às 
11h do dia 02/05/2017

Divulgação do resultado 
preliminar – Análise 
de documentação 
(Enquadramento)*

A partir do dia 16/05/2017

Prazo para protocolo de recurso 
administrativo referente 
ao resultado preliminar 
(Enquadramento)

Cinco dias úteis após o 
resultado preliminar

Resultado do recurso 
administrativo 
(Enquadramento)*

01/06/2017

Divulgação do resultado 
preliminar  Classifi cação e 
Concessão de quotas*

Quinze dias úteis 
após o resultado do 
recurso administrativo 
(Enquadramento)

Prazo para protocolo de recurso 
administrativo referente 
ao resultado preliminar 
(Classifi cação e Concessão de 
quotas institucionais)

Cinco dias úteis após 
o resultado preliminar 
(Classifi cação e Concessão de 
quotas institucionais)

Resultado do recurso 
administrativo (Classifi cação 
e Concessão de quotas 
institucionais)*

Dez dias úteis após o prazo 
para protocolo de recurso 
administrativo referente 
ao resultado preliminar 
(Classifi cação e Concessão de 
quotas institucionais)

Divulgação do resultado fi nal*

Quinze dias após o resultado 
do recurso administrativo 
(Classifi cação e Concessão de 
quotas institucionais)

Prazo para protocolo de recurso 
administrativo referente ao 
resultado fi nal

Cinco dias úteis após o 
resultado fi nal

Resultado do recurso 
administrativo referente ao 
resultado fi nal*

Dez dias úteis após o prazo 
paraprotocolo de recurso 
administrativo referente ao 
resultado fi nal

*    Serão    divulgados    no    Diário    Ofi cial    do    Estado    do    
Pará    e    no    site www.fapespa.pa.gov.br
Dr. Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 185349
CHAMADA N° 003/2017

CONCESSÃO DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS 
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO

RESULTADO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 
(ENQUADRAMENTO)

INSTITUIÇÃO RECURSANTE RESULTADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ INDEFERIDO

Dr. Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 185372

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 047, DE 31 DE MAIO DE 2017.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 
1º Renovação de Cessão da colaboradora MARLISE MARIA 
CAMPOS SALES FURTADO, matrícula 70.837, Operador 
Micrográfi co, à disposição da Secretaria da Fazenda do Estado 
do Pará - SEFA, com ônus para esta secretaria, com ônus para 
órgão cessionário, a contar de 1° de junho de 2017. Art. 2º A 
cessão em questão terá validade de 01 (um) ano contado da 
publicação desta Portaria, podendo se prorrogado por interesse 
das entidades envolvidas, de acordo com disposto no Decreto 
Estadual n° 648/2013. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. 
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 31 de maio 
de 2017. ANA VALÉRIA PRATA DE ALMEIDA Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 185450

PORTARIA - PRESI Nº. 049, DE 31 DE MAIO DE 2017.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
Ofício n° 361/2017/GS/SEFA, e-Protocolo de n° 2017/223078.
Art. 1º Renovação de Cessão do colaborador EVANDO CAIRES 
PARDINHO, matrícula 73.220, Administrador de Banco de 
Dados, à disposição da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará 
- SEFA, com ônus para esta secretaria. Art. 2º A cessão em 
questão terá validade de 01/06/2017 a 31/10/2017, podendo 
se prorrogado por interesse das entidades envolvidas, de acordo 
com disposto no Decreto Estadual n° 648/2013. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 31 de maio de 2017. ANA VALÉRIA PRATA 
DE ALMEIDA.

Protocolo: 185592


